УЛЬЯНОВСКАЯ ОБЛАСТЬ
АДМИНИСТРАЦИЯ

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
«НИКОЛАЕВСКИЙ РАЙОН»

 П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

01 ноября 2024 года                                                                               1337
__________________                                                                      № _______
Экз.№ ____

р.п. Николаевка

Об утверждении муниципальной
программы «Забота» муниципального
образования «Николаевский район»
Ульяновской области

Администрация муниципального образования «Николаевский район»

Ульяновской области постановляет:
1. Утвердить муниципальную программу «Забота» муниципального

образования «Николаевский район» Ульяновской области, согласно
приложению.

2. Начальнику Управления финансов Администрации
муниципального образования «Николаевский район» Ульяновской области
(Костина Т.Г.) предусмотреть денежные средства на реализацию
муниципальной программы «Забота» муниципального образования
«Николаевский район» Ульяновской области за счет средств бюджета
муниципального образования «Николаевский район» Ульяновской области.

3. Признать утратившим силу постановление Администрации
муниципального образования «Николаевский район» Ульяновской областиот
26.09.2023 №983 «Об утверждении муниципальной программы «Забота»
муниципального образования «Николаевский район» Ульяновской области
на 2024-2026 годы»;

4. Настоящее постановление вступает в силу после его
официального опубликования, но не раннее 1 января 2025 года.

Глава Администрации
муниципального образования
«Николаевский район»                                                                      О.А.Аблязова

Приложение
к постановлению Администрации

муниципального образования
«Николаевский район»

Ульяновской области
от 1 ноября 2024 года №1337

Муниципальнаяпрограмма «Забота»

муниципального образования «Николаевский район»
Ульяновской области

Раздел 1. «Стратегические приоритеты муниципальной программы»

1. Оценка текущего состояния сферы социального развития

и социальной защиты населения муниципального образования
«Николаевский район» Ульяновской области

1.1. В сфере социального развития и социальной защиты населения

муниципального образования «Николаевский район» Ульяновской области
реализуются мероприятия, направленные на поддержку граждан,
находящихся в трудной жизненной ситуации.

1.2. По итогам 2023 года в сфере социального развития
и социальной защиты населения муниципального образования
«Николаевский район» Ульяновской области отмечается:

1) оказание гражданам, оказавшимся в трудной жизненной ситуации,
адресной материальной помощи в объёме не ниже уровня 2023 года;

2) оказание благотворительной помощи в ходе акций «Помоги
собраться в школу» и «Новогодний подарок»в объёме не ниже уровня 2023
года.

1.3. Основными проблемами в сфере социального развития и
социальной защиты населения муниципального образования «Николаевский
район» Ульяновской области являются:

1) повышение уровня бедности среди населения;
2) увеличение количества семей с детьми, нуждающихся в оказании

благотворительной помощи;
3) газификация жилых помещений.
1.3.1. Причиной возникновения или повышения уровня бедности

является расслоение населения по уровню доходов в зависимости
от социального или семейного положения, способности к труду. В условиях
нестабильной экономической ситуации, учитывая снижение темпов роста
реальных доходов населения, сопровождаемых ростом тарифов на услуги
жилищно-коммунального комплекса и ростом стоимости потребительской
корзины, наиболее важным видом помощи для граждан, проживающих
на территории муниципального образования «Николаевский район»

Ульяновской области, особо нуждающихся в поддержке, становится их
социальная поддержка.

1.3.2. Хорошим подспорьем для семей с детьми является ежегодная
благотворительная акция «Помоги собраться в школу» (июнь-август),
«Новогодний подарок» (декабрь-январь) с вручением благотворительной
помощи в виде канцелярии и сладкого подарка;

1.3.3. Социальная поддержка в связи с газификацией жилого
помещение будет осуществляться в ходе частичной компенсации затрат
граждан на газификацию.

2. Описание приоритетов и целейсоциально-экономического развития в

сфере реализации муниципальной программы
2.1. Основными приоритетами в сфере реализации муниципальной

программы являются:
1) осуществление комплекса мероприятий, направленных на

финансовую поддержку семей с детьми;
7) снижение уровня бедности и повышение уровня благосостояния

граждан и семей с детьми.
2.2. Стратегической целью социально-экономического развития

Ульяновской области является снижение уровня социальной напряжённости
в муниципальном образовании «Николаевский район» Ульяновской области.

3. Cведения о взаимосвязи муниципальной программы
с национальными целями развития Российской Федерации,

стратегическими приоритетами, целями и показателями
соответствующей государственной программы Российской Федерации

Муниципальная программа взаимосвязана с национальной целью
развития Российской Федерации, определённой Указом Президента
Российской Федерации от 21.07.2020 № 474 «О национальных целях
развития Российской Федерации на период до 2030 года», и показателями,
установленными следующими государственными программами Российской
Федерации:

«Социальная поддержка граждан», утверждённой постановлением
Правительства Российской Федерации от 15.04.2014 № 296 «Об утверждении
государственной программы Российской Федерации «Социальная поддержка
граждан».

4. Описание задач муниципального управления, осуществляемого

органами публичной власти муниципального образования
«Николаевский район» Ульяновской области в сфере социального

развития и социальной защиты населения муниципального образования
«Николаевский район» Ульяновской области,

и способы их эффективного решения
4.1. Задачами муниципального управления в сфере социального

развития и социальной защиты населения муниципального образования
«Николаевский район» Ульяновской области являются:

1) снижение уровня бедности;
2) повышение эффективности и результативности поддержки граждан,

находящихся в трудной жизненной ситуации и семей с детьми.
4.2. Способами эффективного решения задач являются:
1)  предоставления социальной поддержки гражданамна заявительной

основе.

5.Оценка эффективности реализации Программы

Оценка эффективности реализации Программы проводится на основе
оценки:

- степени достижения целей и решения задач программы путем
сопоставления фактически достигнутых значений целевых показателей
программы и их плановых значений;

- степени соответствия запланированному уровню затрат и
эффективности использования средств бюджета путем сопоставления
плановых и фактических объемов финансирования программы.

Степень достижения целей (решения задач) программы (Сд)
определяется по формуле:

Сд = Зф

Зп
× 100%,

где:
Зф - фактическое значение целевого показателя программы;
Зп - плановое значение целевого показателя программы (для показателей,

желаемой тенденцией развития которых является рост значений).
Уровень финансирования реализации основных мероприятий программы

(Уф) определяется по формуле:

Уф =
Фф
Фп

× 100%,
где:
Фф - фактический объем финансовых ресурсов, направленный на

реализацию мероприятий муниципальной программы;
Фп - плановый объем финансовых ресурсов на соответствующий

отчетный период.

ПАСПОРТ
муниципальной программы «Забота» муниципального образования

«Николаевский район» Ульяновской области

Куратор муниципальной
программы

Юртаева Ирина Николаевна –
начальник Управления по
социальному развитию и культуре
Администрации муниципального
образования «Николаевский район»
Ульяновской области

Муниципальный заказчик
муниципальной программы

Администрация муниципального
образования «Николаевский район»
Ульяновской области

Соисполнители муниципальной
программы, участники программы

Управление по социальному
развитию и культуре Администрации
муниципального образования
«Николаевский район» Ульяновской
области, Управление финансов
Администрации муниципального
образования «Николаевский район»
Ульяновской области

Срок реализации муниципальной
программы

01.01.2025г.-31.12.2030г.

Цель/цели муниципальной
программы

Снижение уровня социальной
напряжённости в муниципальном
образовании «Николаевский район»
Ульяновской области

Направления (подпрограммы)
муниципальной программы

Оказание адресной материальной
помощи гражданам, оказавшимся в
трудной жизненной ситуации;
Оказание благотворительной помощи

Показатели муниципальной
программы

- количество граждан, получивших
адресную материальную  поддержку;
- количество детей из малоимущих
семей, обеспеченных бесплатными
новогодними подарками;
- количество детей, из семей,
находящихся в трудной жизненной
ситуации, обеспеченных товарамик

новому учебному году;
- количество семей, получивших
компенсацию за газификацию жилья

Ресурсное обеспечение
программы с разбивкой по
источникам финансового
обеспечения и годам реализации

Финансирование мероприятий
Программы предусматривается за
счет средств местного
бюджетамуниципального образования
«Николаевский район» Ульяновской
области и областного бюджета
Общий объем финансирования
Программы составляет 347426,2
тысяч рублей, в том числе:
муниципальный бюджет – 1800,0 тыс.
руб. по годам:
- 2025 год – 300,0  тыс. рублей;
- 2026 год – 300,0тыс. рублей;
- 2027 год – 300,0  тыс. рублей;
- 2028 год – 300,0  тыс. рублей;
- 2029 год – 300,0  тыс. рублей;
- 2030 год–300,0тыс. рублей;
областной бюджет – 345626,2 тыс.
руб. по годам:
- 2025 год – 68024,7  тыс. рублей;
- 2026 год – 69233,9тыс. рублей;
- 2027 год – 52091,9  тыс. рублей;
- 2028 год – 52091,9  тыс. рублей;
- 2029 год – 52091,9  тыс. рублей;
- 2030 год  – 52091,9    тыс. рублей;

Связь муниципальной программы
с национальными целями развития
Российской
Федерации/государственными
программами Российской
Федерации

Муниципальная программа связана с
национальной целью развития
Российской Федерации «Сохранение
населения, здоровье и благополучие
людей» и со следующей
государственной
программойУльяновской области
«Социальная поддержка и защита
населения на территории
Ульяновской области»

___________

1311ар1

Приложение №1
ПЕРЕЧЕНЬ ПОКАЗАТЕЛЕЙ
муниципальной программы

«Забота» муниципального образования «Николаевский район» Ульяновской области

№
п/п

Наименование
показателя

Уровень
показате

ля

Признак
возраста

ния/
убывани

я
значения
показате

ля

Единиц
а

измерен
ия

значени
я

показат
еля (по
ОКЕИ)

Базовое
значение Значения показателя по годам

Документ

Ответственн
ый за

достижение
значений

показателя

Связь с
показате

лями

Информационн
ая система значен

ие год 2025
год

2026
год

2027
год

2028
год

2029
год

2030
год

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17
1. Количество

гражданполуч
ивших
адресную
материальну
ю
поддержку

ГП РФ,
РП

Стабильн
ый

Чел. 40 2023 39 38 37 36 35 34 Государствен
ная

программа
Ульяновской

области
«Социальная
поддержка и

защита
населения

на
территории

Ульяновской
области»

Управление
по

социальном
у развитию
и культуре

Администра
ции

муниципаль
ного

образования
«Николаевс
кий район»

2. Количество
семей,
получивших
компенсацию
затрат на
газификацию
жилья

ГП РФ,
РП

Стабильн
ый

Чел. 11 2023 10 10 10 10 10 10 Государствен
ная

программа
Ульяновской

области
«Социальная
поддержка и

защита
населения

на
территории

Управление
по

социальном
у развитию
и культуре

Администра
ции

муниципаль
ного

образования
«Николаевс

2

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17
Ульяновской

области»
кий район»

3. Количество
детей из
малоимущих
семей,
обеспеченны
х
бесплатными
новогодними
подарками

ГП РФ,
РП

Стабильн
ый

Чел. 320 2023 320 320 320 320 320 320 Государствен
ная

программа
Ульяновской

области
«Социальная
поддержка и

защита
населения

на
территории

Ульяновской
области»

Управление
по

социальном
у развитию
и культуре

Администра
ции

муниципаль
ного

образования
«Николаевс
кий район»

4. Количество
детей, из
семей,
находящихся
в трудной
жизненной
ситуации,
обеспеченны
х товарами к
новому
учебному
году

ГП РФ,
РП

Стабильн
ый

Чел. 25 2023 25 25 25 25 25 25 Государствен
ная

программа
Ульяновской

области
«Социальная
поддержка и

защита
населения

на
территории

Ульяновской
области»

Управление
по

социальном
у развитию
и культуре

Администра
ции

муниципаль
ного

образования
«Николаевс
кий район»

3

ПРИЛОЖЕНИЕ № 2

к муниципальной программе

СИСТЕМА СТРУКТУРНЫХ ЭЛЕМЕНТОВ
муниципальной программы «Забота» муниципального образования «Николаевский район» Ульяновской области

№
п/п

Задачи структурного элемента
государственной программы

Краткое описание ожидаемых эффектов
от решения задачи структурного элемента

государственной программы

Связь структурного элемента
с показателями

государственной программы

1 2 3 4
Направление «Развитие мер социальной поддержки отдельных категорий граждан»

 Региональный проект «Содействие субъектам Российской Федерации в реализации адресной социальной поддержки граждан (Ульяновская область)»,
обеспечивающий достижение значений показателей и результатов федерального проекта «Содействие субъектам Российской Федерации в реализации адресной
социальной поддержки граждан», не входящего в состав национальных проектов

 Ответственный за реализацию: Администрация
муниципального образования «Николаевский
район» Ульяновской области

Срок реализации: 2025- 2030 годы

1. Комплекс процессных мероприятий «Предоставление мер социальной поддержки детям-сиротам, лицам из их числа, гражданам, принявшим на воспитание детей-сирот»
 Ответственный за реализацию: Администрация муниципального образования «Николаевский район» Ульяновской области

1.1. Повышение эффективности и результативности
государственной поддержки граждан и семьи

Разработаны и реализованы программы системной поддержки и
повышения качества жизнисемей с детьми

Снижение уровня бедности в
Ульяновской области

Структурные элементы, не входящие в направления (подпрограммы) государственной программы
2. Комплекс процессных мероприятий «Предоставление мер социальной поддержки отдельным категориям граждан»
 Ответственный за реализацию: Администрация муниципального образования «Николаевский район» Ульяновской области

2.1. Снижение уровня бедности в два раза по
сравнению со значением этого уровня в 2017
году и уменьшение дифференциации населения
исходя из уровня доходов

Разработаны и реализованы программы системной поддержки и
повышения качества жизниграждан, находящихся в трудной
жизненной ситуации

Снижение уровня бедности в
Ульяновской области

____________________

4

ПРИЛОЖЕНИЕ № 3
к муниципальной программе

ФИНАНСОВОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ
реализации муниципальной программы «Забота»

муниципального образования «Николаевский район» Ульяновской области

№
п/п

Наименование
государственной

программы,
структурного элемента,

мероприятия

Ответственные
исполнители
мероприятия

Источник
финансового
обеспечения
реализации

государственно
й программы,
структурного

элемента,
мероприятия

Код
целевой
статьи

расходов

Объём финансового обеспечения реализации муниципальной программы,
структурного элемента, мероприятия по годам реализации, тыс. руб.

всего 2025год 2026год 2027год 2028год 2029год 2030 год

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

Муниципальная
программа «Забота»
муниципального
образования
«Николаевский район»
Ульяновской области

 Всего,
в том числе:

7200000000 347426,2 68324,7 69533,9 52391,9 52391,9 52391,9 52391,9

бюджетные
ассигнования

муниципальног
о бюджета

 1800,0 300,0 300,0 300,0 300,0 300,0 300,0

бюджетные
ассигнования
областного

бюджета

 345626,2 68024,7 69233,9 52091,9 52091,9 52091,9 52091,9

Направление «Развитие мер социальной поддержки отдельных категорий граждан»
1. Комплекс

процессных
мероприятий
«Предоставление
мер социальной

 Всего,
в том числе:

7240100000 5459,7 925,2 908,9 906,4 906,4 906,4 906,4

бюджетные
ассигнования
областного

бюджета

5

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

поддержки
детям-сиротам,
лицам из их
числа,
гражданам,
принявшим на
воспитание
детей-сирот»

1.1. Мероприятие,
связанных с
осуществлением
ежемесячной
денежной
выплаты на
обеспечение
проезда детей-
сирот и детей,
оставшихся без
попечения

 Всего,
в том числе:

7240171040 5459,7 925,2 908,9 906,4 906,4 906,4 906,4

бюджетные
ассигнования
областного

бюджета

 5459,7 925,2 908,9 906,4 906,4 906,4 906,4

6

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

родителей, а
также лиц из
числа детей-
сирот и детей,
оставшихся без
попечения
родителей,
обучающихся в
муниципальных
образовательных
организациях, на
городском,
пригородном, в
сельской
местности на
внутрирайонном
транспорте
(кроме такси), а
также проезда
один раз в год к
месту жительства
и обратно к
месту обучения

бюджетные
ассигнования

муниципальног
о бюджета

1.2. Предоставление
субвенций из
областного
бюджета
Ульяновской
области
бюджетам
муниципальных
образований

 Всего,
в том числе:

7240171050 334423,6 66130,4 67363,2 50232,5 50232,5 50232,5 50232,5

7

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

Ульяновской
области в целях
финансового
обеспечения
переданных
органам
местного
самоуправления
государственных
полномочий
Ульяновской
области,
связанных с
осуществлением
ежемесячной
выплаты на
содержание
ребёнка в семье
опекуна
(попечителя) и
приёмной семье,
а также по
осуществлению
выплаты
вознаграждения,
причитающегося
приёмному
родителю

бюджетные
ассигнования
областного

бюджета

72400171050 334423,6 66130,4 67363,2 50232,5 50232,5 50232,5 50232,5

1.3. Предоставление
субвенций из
областного
бюджета

 бюджетные
ассигнования
областного

бюджета

7240171060 5707,20 969,1 961,8 953,0 953,0 953,0 953,0

8

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

Ульяновской
области
бюджетам
муниципальных
образований
Ульяновской
области в целях
финансового
обеспечения
переданных
органам
местного
самоуправления
государственных
полномочий
Ульяновской
области,
связанных с
осуществлением
опеки и
попечительства в
отношении
несовершеннолет
них

Структурные элементы, не входящие в направления (подпрограммы) государственной программы
2. Комплекс

процессных
мероприятий
«Предоставление
мер социальной
поддержки
отдельным
категориям

 Всего,
в том числе:

7240200000 1800,0 300,0 300,0 300,0 300,0 300,0 300,0

бюджетные
ассигновани

я
муниципаль

1800,0 300,0 300,0 300,0 300,0 300,0 300,0

9

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12
граждан» ного

бюджета

2.1. Социальная
поддержка
отдельных
категорий граждан

 Всего,
в том числе:

7240210100 900,0 150,0 150,0 150,0 150,0 150,0 150,0

бюджетные
ассигновани

я
муниципаль

ного
бюджета

900,0 150,0 150,0 150,0 150,0 150,0 150,0

2.2. Социальная
поддержка семьи,
материнства и
детства

 Всего,
в том числе:

7240210200 900,0 150,0 150,0 150,0 150,0 150,0 150,0

бюджетные
ассигновани

я
муниципаль

ного
бюджета

900,0 150,0 150,0 150,0 150,0 150,0 150,0

______________

	5.Оценка эффективности реализации Программы
	ПРИЛОЖЕНИЕ № 2
	ПРИЛОЖЕНИЕ № 3